Exod. 20.
Deut. 6.
Ysal. 103.

ὁ ἴσους ὁ θεὸς
ἐστὶν ὁ κύριος
ὁ θεὸς ὁ κύριος
ὁ θεὸς ὁ κύριος
ὁ θεὸς ὁ κύριος

Nec si comedimus,
plus habuerimus,
nec si non comedimus,
minus.

etiam illo modo.

ὡς ἡ ἐξουσία ἡ
ἡ ἐξουσία ἡ
ἡ ἐξουσία ἡ

potestas.
potestas.
potestas.

accusationem.
accusationem.
accusationem.

etiam propter
etiam propter
etiam propter

tuam cognitionem, aut
tuam cognitionem, aut
tuam cognitionem.

197

molatorum participes absque vilo metu erant, & offensionis occasionem imbecillioribus præbebant, ab improba potestate conans abducere. Quocirca ostendit quòd cum & à lege & à Deo vniuersorum potestatem accepisset, & Apostolos ea vti videret, & ipsam rerum naturam attenderet, eorum nihil admisit, ad vnum respiciens, nempe ad cursum prædicationis, & eorum qui audiebant, vtilitatem. Iis autem ea etiam quæ sequuntur conueniunt.

hæc parenthesi non habetur in Greco.

Aff. 21. Act. 16.

ἀκατάστατος.

ὡς ἀσθενὴς, tanquàm imbecillus.

Rom. 15.

NAM cum liber essem ex omnibus, omnium me fecerum feci, vt plures lucrifacerem.] Dicit libertatem quæ à gratia data est. Docet autem apertius quòd vocauerit seruitutem. ET factus sum Iudæis tanquam Iudæus, vt Iudæos lucraret: iis qui sub lege sunt, quæ si sub lege essem (cum ipse non essem sub lege) vt eos qui sub lege erant lucrifacerem.] Iudæos, potest, eos appellat, qui nondum crediderant. Sub lege autem, eos qui Euangelium quidem acceperant, sed legis custodiendæ vinculo adhuc erant alligati. Propter hos itaque & illos & purificatione ex lege Hierosolymis suscepit: & in Lycaonia Timotheum circumcidit: & alia innumerabilia his similia prudenti dispensationis consilio vsus fecit. IIS qui sine lege erant, tanquam sine lege essem, cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi, vt lucrifacerem eos qui sine lege erant.] Sine lege vocat, qui extra legem vitam agunt. Licet autem videri eius multiplicia atque adeo omnis generis in dispensando consilia, non solum in scriptis suis, sed etiam in Actis Apostolorum. Aliter enim in Iudæorum synagogis diserebat, & aliter in Asiæ pago doctrinam exhibebat, vnicuique affectionis conuenientia medicamenta adhibens. FACTVS sum infirmis infirmus: vt infirmos lucrifacerem.] Ita etiam ad Romanos scribens dicebat, Debenus non firmiores imbecillitates infirmorum sustinere. Oportet autem nos ea quæ dicta sunt rectè intelligere. Neq. enim, vt dixerunt nonnulli diuinum Apostolum calumniantes, pro temporum varietate mu-

tabatur: sed pro aliorum procuranda vtilitate nihil non faciebat. Hoc enim dicit illud, vt Iudæos lucraret, & vt eos qui sub lege erant, lucrifacerem, vt lucrifacerem eos qui sine lege erant, vt infirmos lucrifacerem. Deinde breuiter. OMNIBVS omnia factus sum, vt omnes facerè saluos.] Sciebat enim non futuros omnes salutis participes, & tamen vel vnius gratia nullum non laborem suscipiebat.

Græce τὸν Ἰ. luc. ἀπὸ,

OMNIA autem facio propter Euangelium, vt participes eius efficiar.] Euangelii enim scopus & institutum est salus hominum. Hac itaque de causa Dominus quoque vnâ cum Publicanis vescebat: & peccatricem mulierem ad pedes descentem sustinebat, docens se venisse propter salutem hominum.] Deinde dicit quòd labor quidem eorum qui prædicant Euangelium, est similis iis qui corpus exercent: corona autem non similis, sed absque vlla comparatione præstantior. NESCITIS quòd qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed vnus accipit brauium? Sic currite vt comprehendatis.] Illic cum multi certant, vnus solus à Præcone renunciat, hic autem eorum qui rectè certant, vnusquisque renunciationem assequitur.

ἀνανήψετε. ἀνάσπαστε.

OMNIS autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet.] Respicite ergo ad eorum labores, neque enim omnia consequuntur vt concupierint, sed illud alimentum accipiunt quod eis offert Pædo, itaque laborem qui exercitii artem docet. Postquam sit coronarum differentia, ET illi quidem, vt corruptibilem coronam accipiant: nos autem incorruptam.] Seipsum quoque proponit pro exemplo. CO igitur sic curro, non quasi in incertum: sic sperantur, non quasi aërem verberans.] Video bona quæ nec inane laborem suscipio aërem feriens, sed qui sub aspectum non cadunt aduersariis vulnus infero. Hoc autem posuit metaphora sumpta à pancratiastis seu pugilibus ac gladiatoribus. Solent enim illi,

ἀκατάστατος, corruptibilibus.

dum se exercent, manus in aëre mouere. Et quoniam modo seris? s n d castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne cum aliis predicauerim, ipse reprobus efficiar.] Sicut alimentum robustum athletam efficit, ita labor, studium, & continentia me quidem confirmat, & sortem ac validum reddit, aduersarium autem denicit. His autem vtor, pertimescens ne cum aliis id quod oportet docuero, ipse à certaminum sine omnino excidam. Deinde eos magis volens perterrere, Israelitarum meminit, docens quantum bona adepti fuerant, & in quafnâ pœnas inciderint & illa horum typos & figuras appellat, dicens eos illis similia passuros, si infidelitatem similem haberint.

CAPVT X.

Greec 3, dñ
tem.
Num. 9.
Exod. 17.
C. 14. C.
17.
Num. 20.
xix μὲν δὲ

N O I O enim vos ignorare fratres, quod patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare tesierunt, & omnes in Mose baptizati sunt in nube & in mari, & omnes eandem escam spiritualem manducauerunt, & omnes eundem potum spiritualem hiberunt.] Illa, inquit, erant nostrorum typos. Mare enim imitabatur piscinam seu lauacrum, nubes autem gratiam spiritus. Moses vero sacerdotem; virga autem crucem: Israel vero significabat eos qui baptizabantur. Persequentes vero Aegyptii implebant figuram Daemonum. Ipse autem Pharaon erat imago Diaboli. Post transitum enim Israelitæ ab Aegyptiorum potestate liberati sunt. Porro autem tanquam in figura aliqua, manna quoque, cœclitus acceperunt. Imitata est etiam petra latus Domini. Fluente enim præter spem eis scaturierunt. Et hoc docet apertius. **B** I B E B A N T autem de spiritali eos consequente petra. Petra autem erat Christus.] Vult autem dicere non fuisse hoc illis petram quæ consequeretur, sed diuinam gratiam, quæ effecit vt petra illa præter spem omnem aquarum fluente emitteret. Si enim petra eos consecuta esset, vel aquæ ex petra, quomodo aquis rursus eguissent? s n d non in pluribus eorû beneficium est Deo. Nam profecti sunt in desertum.] Nam præter Chaleb, & Iesum Naue, omnes

qui enumerati erant consumpti sunt. Cum autem sic ostendisset omnes beneficia accepisse, plurimis autem diuina dona nihil profuisse, propter infidelitatem autem pœnas luisse, subiūxit. **H** A E C A V T E M in figura facta sunt nostri, vt non simus concupiscentes manducatorum, sicut & illi concupierunt, neque idololatræ efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum scriptum est. Sedit populus manducare & bibere, & furtebant ludere, neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, & ceciderunt in vno die viginti & tria milia, neque tentemus Christum sicut quidam eorum tentauerunt, & à serpentibus perierunt, neque murmuraueritis sicut quidam eorum murmurauerunt, & perierunt ab exterminatore.] Vnumquodque eorum quæ dicta sunt posuit, tanquam quod Corinthiorum peccatis conueniret, & primum quidem malam cupiditatem, per quam plura mala enascuntur. Deinde idolorum cultum, & ingluuiem, propter quam ille exortus est. Si enim dum gulæ seruirent, comedebant in templis idolorum, porro autem meminit etiam fornicationis, & eorum qui propter illam interempti fuerunt, dixit numerum, ei qui fornicatus fuerat, supplicii timorem incutiens. Murmurabant etiam & qui minora dona assecuti fuerant, quoniam non omnia habuerant. Tentabant autem & qui diuersus utebantur linguis ad gloriam potius quam vtilitatem eorum in ecclesia proficentes. **H** A E C A V T E M omnia in figura contingebant illis.] Pro eo quod est, tanquam figura. In illis enim vestra conscribantur. **S** C R I P T A sunt autem ad correctionem nostram, in quos fines seculorum deueniunt.] Neque enim propter illorum vtilitatem effecit Deus vt hæc scriberentur. Quamnam enim capere vtilitatem mortui ex scriptis? Sed lucrum, quod ex iis eorum seculi quoque finem adiecit, eos vrgens & incitans ad studium & actionem virtutis. **I** T A Q U E qui se existimat stare, videat ne cadat.] Tu, inquit, quæ cognitionem habere existimas. Quoniam au-

τὸ μὲν ἔστι
γινώσκου,
figura ἡδὲ
στῆναι

Exod. 30.
Num. 25. et
21. C. 14.
xix est domi
num.

τὸ μὲν figura
γινώσκου, ad
monitionē.

tem ipsi quoque multa probra, conuitia, & contumelias ab iis qui non credebant sustinebant, & verisimile erat eos quoque hoc nomine sibi valde placere, subiunxit. **TENTATIO** vos non apprehendat, nisi humana.] Pro eo quod est, parua, hac enim appellatione vti consuevit diuinus Apostolus, pro paruo. Quemadmodum quando dicit, Humanam dico propter infirmitatem carnis vestrae, pro eo quod est, vestrae naturae conueniens. **FIDELIS** autem dei est qui non patietur vos tentari supra id quod potestis: sed faciet etiam cum tentatione prouentum, vt positus sustinere.] Docuit autem sibi non esse fidendum, sed diuinum petendum esse auxilium. Cum esset autem haec omnia persecutus, rediit ad caput propositum. **PROPTER** quod charissimi mei fugite ab idolorum cultura.] Accusationem sigillatim amplificat, & ostendit eorum quae idolis immolantur participationem, si fiat citra vllum discrimen, ab idolorum cultu nihil differre. **VT** prudentibus loquitur.] Vna cum laude offert reprehensionem, bonis verbis vt ea bene accipiatur procurans. **VOS** ipsi iudicate quod dico.] Vobis vt or iudicibus, non enim prudentiam vestram. **CALIX** benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est & panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Quoniam vnus panis vnum corpus multi sumus. Omnes quidem de vno pane, & de vno calice participamus.] Qui sacra mysteria percipimus, nonne ipsi Domino communicamus, eius & corpus & sanguinem esse dicimus, quando quidem omnes vnus panis sumus participes. Deinde hoc etiam alia ratione confirmat. **VIDETE** Israel secundum carnem. Nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris?] Respicite autem etiam ad Israel, & discite quod qui sunt hostiarum participes, ipsi altari communicant, quando quidem ex vna hostia haec quidem illic offerunt, illa vero ipsi comedunt. Secundum carnem autem Israel vocauit, eum qui in infidelitate permanfit, vt pote quod qui credidit,

ἄρχη γὰρ

ἰδὲ

ὁ ἄρχη γὰρ
quod benedicimus.

ἄρχη enim.
de vno calice non habetur in Græco.

Spiritalis Israel appelleretur. **QVID** ergo, Dico quod idolis immolatum sit aliquid? aut quod idolum sit aliquid? Sed quod quæ gentes immolant, Dæmoniis immolant, & non Deo.] Sed pemo existimet me dicere quod vnam aliquam habeant immolata, & natura possint polluere eum qui eorum sit particeps: non enim hoc dico, sed quod qui superstitioni seruiunt, Dæmonibus sacrificia offerunt. **NOLO** autem vos socios fieri Dæmoniorum.] Deinde maiorem motum incutit. **NON** potestis calicem Domini bibere, & calicem Dæmoniorum.] Etenim illi libamina gustabant. **NON** potestis mensæ Domini participes esse, & mensæ Dæmoniorum.] Quomodo fiet potest vt Domino communicemus per pretiosum eius corpus & sanguinem, & rursus Dæmonibus, per eius quod idolo immolatum est nutrimentum? **AN** sumus?] Illud, **AD** emulationem prouocamus, pro eo quod est, irritamus, posuit. Diuinam autem etiam vocem illis in memoriam reuocauit, Ipsi prouocauerunt me in non Deo, ad indignationem me legentem in idolis suis. **OMNIA** mihi licent?] Legendum est per interrogationem. Deinde per remissionem. **SED** non omnia expediunt. **OMNIA** sciant.] Et hoc similiter. **SED** non omnia edificare cognationem, omnia scire, sed nec tibi conducit. **At** perfectus es. At qui conuenit etiam imbecilliorum curam gerere. Hoc enim subiunxit. **NEMO** quod suum est querat: sed quod alterius.] Sed quia eorum quæ idolis immolata sunt omnino prohibet participationem, plenæ autem erant illo tempore vrbes huiusmodi carnibus: & verisimile erat eos quidem qui legem Apostolicam seruare contendebant, nullo modo emere, alios vero propter gulam legem conuenire, necessario etiã de eo statuit ea quæ par est. **OMNIA** quod in macello venit comedite, nihil inter rogantes propter conscientiam, Domini est terra &

ἄρχη γὰρ
ad emulationem prouocamus.

ἄρχη enim.
quod benedicimus.

Græcum habet ἄρχη, unusquisque quod non est in Lat. vers.

plenitudo eius.] Omnes creaturæ Dei sunt, ipse omnia ad hoc ut essent deduxit. Securè ergo emite, nõ interrogantes, an sit idolis immolatum, an non, hoc enim sibi vult illud, Interrogantes. si quis vocat vos infidelium ad cœnam, & vultis ire omne quod vobis apponitur manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Non iussit eum qui vocatur recedere, sed neque prohibuit: eorum autem qui recedunt potestati quid agendum permittit. Neque enim inheles venari potuissent, si fuisset ablata cœna eis congressio. si quis autè dixerit, Hoc immolatum est idolis nolite manducare propter illum qui indicavit, & propter conscientiam. Domini enim est terra, & plenitudo eius, & hoc potuit & de comedendo, & de non comedendo, docens quod oportet eos etiam scire qui sunt participes, & hoc ipsum etiã oportet persuasum habere eos qui non comedunt quod omnia sunt Domini effecta & creaturæ. CONSCIENTIAM dico non tuam, sed alterius. Tu enim nosti quod Domini est terra, & plenitudo eius, & idolorum imbecillitatem contemnis, ille autem et rori manipatus, hinc damnum accipit, existimante eorum quæ idolis immolatur esse participem, hoc enim docent ea quæ consequuntur. UT QUI ENIM libertas mea iudicatur ab alia conscientia? Appellat libertatem, gratiam fides, hoc enim docet in us etiam quæ consequuntur. si ego cum gratia participo, quid blasphemor pro eo quod gratias ago? Non est, inquit, fas & sanctum, ut alius propter meam perfectionem damno afficiatur. si vero ergo manducatis, siue bibitis, vel quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite. Pulchre omnia comprehendit, & sedere, & ambulare, & disserere, & misereeri, & docere, ut vnus omnium sit scopus, Dei gloria. Ita etiam præcepit Dominus, luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum qui est in cœlis. Ita etiam hic, si non offensione estote Iudeis & gentibus, & ecclesie Dei. A vobis nulla oriatur causa scandali

Ad cœnam non est in Græco.

τι βλασφημῶμαι ὑπὸ ἑτέρου ἢ ἰσὺν ἡμαρτανῶν. Cur maledictus appetitor pro eo pro quo ego gratias ago?

Innot Græcis.

nec iri qui non credunt, nec iis qui iam crediderunt. sicut & ego per omnia omnibus placeo. Atqui hoc est proprium adulatorum, sed quod deinceps sequitur non est eorum. non querens quod mihi est vile, sed quod multis, ut silisiant. Adulatores autem non alienam utilitatem querunt, sed propriam, imo nec propriam quidem, sibi enim ante alios exitium afferunt. Diuinus autem Apostolus suum commodum non querebat, sed aliorum utilitatem procurabat, diuitias in quas non cadit interitus per illa amplificans. CAP. XI. IMITATORES mei estote, sicut & ego Christi. Hec mea dispensationis cõsilia imitemini. Etenim ego Dominum imitatus sum qui alio modo loquebatur cum Iudeis, alio modo cum Apostolis, & alia quidem perfectus, alia verò imperfectis afferebat. Postquam deus quæ idolis immolabantur perfecit accusationem, alia rursus peccata corrigit. Etenim considerant Corinthiorum mulieres, ne in orationis quidem tempore caput tegere, nonnullæ autem sibi propter eloquentiam placentes, etiam in ecclesia doctore aggrediebantur. Hoc ergo hic corrigit. LAUDO autem vos fratres quod per omnia mei memorati estis, sicut tradidi vobis præcepta mea tenetis. Nec hoc laus vera est, eos enim potius reprehendit, quod positos terminos non seruauerint. VOLO autem vos scire, quod omnis viri caput Christus est; caput autè mulieris, viri caput verò Christi, Deus. Volens viris mulieres subucere, & docens non oportere eam audere docere quam Deus ab initio iussit esse in viri potestate, his verbis vsus est. Neque enim diuina decreta tradens, neque Theologia vtens, aut de diuinitate loquens, hunc ordinem composuit. Arrianus autem & Eunomiani filium esse creaturam, & effectum hinc etiam conantur ostendere. Caput enim inquit, Christi Deus, ergo & mulier est viri creatura, & ab eo effecta est, quando quidem vir est caput vxoris. Mulier autem non est viri creatura, nec ab eo effecta est, sed est ex viri substantia, nec filius ergo est

mislarum, omnino, ut te dico, per omnia amibus.

ἰσὺν ἡμαρτανῶν Iesu Christi

ἡμαρτανῶν traditiones.

Handwritten marginal notes in large cursive script, possibly a library or ownership mark.

obsonia afferrent, qui autem pauperes erant, propter
fidei participationem erant etiam cōmuni participes,
sed procedente tempore hoc non rite fiebat, sed diui-
tes pauperes contemnebant. Hoc cum rescripsisset de
unus Apostolus, de eo scribit quae accommodata &
vtilia futura sunt. **HOC** autem praecipio, non lau-
datis quod non in melius, sed in deterius cōuenit.]
Iure vos reprehendo, cum enim oporteret vos virtu-
tem tempore augere, vos eam minuitis, & ei detra-
hitis, propter diuitias. **PRIMUM** quidem conue-
niētibus vobis in ecclesiam, audio schismata esse in-
ter vos, & ex parte credo.] Schismata dicit, non de
dogmatibus, sed quae pro imperii & principatus capi-
tate oriebantur, quae etiam in principio epistolae re-
prehendit. Sapienter autem admodum accusationis re-
vehementiam moderatus est. Non enim dixit sim-
pliciter & absolute, Credo, sed, Et ex parte aliqua
credo. **NAM** oportet & haereses esse, ut & qui pro-
bati sint manifesti fiant in vobis.] Haereses appellat
contentiones, non differentias dogmatum. Illud au-
tem, Oportet, non affert necessitatem. Tale est &
quod à Domino dictum est, Scandala venire necesse
est. Tanquam enim perfectè quae futura erant pravi-
dens, quod praevidit praedixit, non autem ipse ut fie-
ret coegit. Sed hoc, inquit divinus Apostolus, opti-
mè affert detrimenti. nam dum mali redarguuntur, opti-
morum virorum probatio efficitur. **CONVI** veni-
tibus ergo vobis in vinum, iam non est Dominicam
cœnam manducare.] Dominicam cœnam vocat sa-
cramentum Dominicum. Illius enim omnes sunt
aeque participes, & qui in paupertate degunt, & qui-
bus diuitiae spiritus faciunt, & domini & servi, & prin-
cipes, & qui eorum parent imperio. Oportebat ergo,
inquit, & mensas communes esse communes, &
imitari Dominicam, quae est omnibus ex aequo pro-
posita, nunc autem non ita facitis. **VNUS** quis
enim suam cœnam praesumat ad manducandum, &
alius quidem esurialis, verò ebrius est.] Ostendit
communes cœnas cum cœna Dominica pinguare et

*ex imitatio,
praecipiens
non laudo.*

*inter imo
vino, parte
aliquam cre-
do.*

*antile 77 in
ipso haereses
esse inter
vos.*

Matth. 18,

*appropinquat
vni quare,
praecipiat
in comedem-
do.*

diametro. Illius enim omnes sunt ex aequo partici-
pes. Hic autem alius quidē esurit: alius verò ebrius
est. Et non dixit, Bibit, vel satiatur, sed, Ebrius est,
duobus nominibus accusans, & quod solus bibit, &
quod est ebrius. Deinde increpando. **VNUS** qui
domos non habetis ad manducandum & bibendum?
aut Dei ecclesiam contemnit, & cōfundit eos qui
non habent?] Si acceditis ut lautè & opiparè epule-
mini, hoc facite in domibus, hoc enim est in ecclesiā
contumelia & aperta insolētia. Quomodo enim nō
est absurdum intus in templo Dei praesente Domi-
no, qui cōmuni nobis mensam apposuit, vos qui
domo lautè viuere, eos autem qui sunt pauperes esuri-
re, & propter paupertatem erubescere? **VNUS** di-
nitare visus est. Spiritu aliter, non judicialiter increpat.
Deinde sacra mysteria apertius eis in mentem reuo-
cat. **EGO** enim accepi à Domino, quod & tradidi
vobis, quod Dominus Iesus in qua nocte tradeba-
tur, accepit panem, & gratias agens fregit, & dixit:
Accipite & manducate, hoc est corpus meum, quod
pro vobis traditur. Hoc facite in meam commemo-
rationem. Similiter & calicem, postquam coenavit,
dicens. Hic calix novum testamētum est in meo san-
guine. **HOC** facite, quotiescūque bibetis, in meam
commemorationem.] Sacram illam & omni ex par-
te sanctam noctem in memoriam reuocavit, in qua
& typico Paschati finem imposuit, & verum typi ar-
chetypum ostendit, & salutaris sacramenti portas
aperuit, & non solum vndecim Apostolis, sed etiam
Iude proditori pretiosum corpus & sanguinem im-
pertuit. Docet autem quod illius noctis bonis sem-
per suis possumus. **QUOTIESCŪQUE** n. man-
ducabitis panem hunc, & calicem biberis, mortē Do-
mini annuntiabitis donec veniat.] Etenim post eius
aduentum, non amplius erit opus symbolis, seu si-
gnis corporis, cum ipsum corpus apparebit. Et pro-
pterea dixit, Donec venerit. Hoc ergo diuinus Apo-
stolus pro exemplo posuit, docens quam esset turpe

*ex-mis, vbi
pudore affie-
citi.*

*in-vision lau-
dabo.*

*ex-heret
frangitur.*

Handwritten marginal notes in the right margin, including a large 'C' and other illegible characters.

*si sit, vel bi-
berit.*

& absurdum quod fiebat ab ipsis. Cum autem ince-
pisset loqui de sacramentis, de eo illa quæ par est ad-
monet. **ITA QUÆ** quicumque manducauerit panem,
& biberit calicem Domini indignè, reus erit corporis
& sanguinis Domini.] Hic eos quidam pungit qui
laborabant ambitione, pungit autem eum quoque
qui fuerat fornicatus, & cum eis illos qui eorum qui
idolis immolata erant, fuerant absque illo discrimi-
ne participes, præterea autem & nos, qui cum mala
conscientia audemus diuina sacramenta percipere.
Illud autem, Erit reus corporis & sanguinis, hoc si-
gnificat, quod quemadmodum tradidit ipsius Iudas,
ipsum autem insultarunt, & cum probris & conuiuiis at-
tulerunt Iudæi, ita eum ignominia, & dedecore affi-
ciunt, qui sanctissimum eius corpus immundis mani-
bus accipiunt, & in pollutum & incestum os immi-
tunt. Postquam eos ita terruit, ea quæ par est admo-
net. **PROBIT** autem seipsum homo, & sic de pa-
ne illo edat, & de calice bibat.] Sic tui ipsius index,
vitam tuam exactè iudica, conscientiam scripturæ &
examina, & tunc donum suscipe. **QUÆ** enim man-
ducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat, & bi-
bit, non diiudicans corpus Domini.] Non solum in-
illinc salutem non assequeris, si inique acceperis, sed
tux etiam in eum petulantix & iniuriæ penas da-
bis. Porro autem futura quoque confirmat ex his quæ
facta sunt. **IDEO** inter vos multi infirmi & imbeci-
lles, & dormiunt multi.] Hæc autem posuit, ut
quæ facta fuerant. Neque enim in animum induxi-
set ea scribere quæ facta non erant, cum seiret id esse
fallum apertè cognosci. **QUOD** si nos ipsos diiudi-
caremus, non utique iudicaremur. Dum iudicamur
autem, à Domino corripimur, ut non cum hoc mun-
do damnemur.] Si vellemus vitæ nostræ rationes
inire, & iustam in nos ferremus sententiam, & tamè
quamuis vel maxima delicta admittamus, Dominus
nos moderatè castigat, ne impiorum exitio tradamur.
Quod autem quæ dixit de sacramentis pro exemplo
posuit,

*si quis inu-
scemur.*

*si quis inu-
scemur, si
enim nos iu-
dicaremus.
hoc, non est
in Græco.*

posuit, docens eos facere communes mensas in ec-
clesiis, ad sacram illam mensam respicientes, docent
ea quæ sequuntur. **ITA QUÆ** fratres mei, cum con-
uenitis ad manducandum, inuicem expectate. Si
quis elurit, domi manducet, ut non in iudicium con-
ueniatis. Cætera autem, cum venero, disponam.]
Neque enim de omnibus poterat. Sed cum scripsis-
set de magis necessariis, reliqua præsentix reserua-
uit. Nos autem ex hoc utilitate accepta, fugiamus
quæcumque fidei incommodant: pauperum autem
curam geramus: & conscientiam præpurgantes, ita
simus diuinorum sacramentorum participes, ut
eum in nobis habitantem recipiamus, Cum quo
Patri vnâ cum sanctissimo spiritu gloria & magni-
ficentia, nunc, & in sæcula sæculorum. Amen.

*si quis sit, si
quis autem*

TOMVS TERTIVS.

CAPVT. XII.

In spiritualibus autem, nolo
vos ignorare fratres.] Olim is
qui diuinam prædicationem susce-
perant, & saluari baptismate digni
erant habiti, apertè & euidenter da-
batur spiritualis gratiæ operatio. Et
alii quidem variis linguis loquebantur, quas neque
secundum naturam norant, nec ab aliis didicerant,
alii verò faciebant miracula, & morbis medeban-
tur, alii verò propheticum donum percipiebant, &
sutura prædicebant: Et nonnunquam ea etiam quæ
occulto fiebant manifestabant, inhabitantis gratiæ
operationem reuelantes. Neque enim fieri poterat
ut qui Dæmonum fraudi diutissimo tempore ser-
uierant, & communi morbo laborauerant, indoctis
hominibus, & inopibus tam facile crederent, & ab
es veritatem discerent, nisi diuina gratia euidenter
appareret, & fidei veluti pignora miracula præbo-

ret. Ea cum aliis qui in vniuerso terrarum orbe cre-
diderant, acceperant etiam Corinthii: sed iis quæ
data erant non vti erant vt oportuit. Ad gloriam
enim & ostentationem potius quàm ad vsum osten-
debant operationem gratiæ. Eos autem ad super-
biam vel maximè inflabat donum linguarum, & ne-
que eius qui audiebat, neque eius qui interpretaba-
tur, sed diuersis linguis vtiebantur, & neque hoc itè
& ordine faciebant, sed duo simul & tres, & qua-
tuor. Diuinis autem Apostolis gratia spiritus lin-
guarum cognitionem dederat, quoniam cum essent
omnium gentium Doctores declarati, oportebat
eos scire omnium voces, vt vniciq; per propria
vocem Euangelicam prædicationem afferrent. Er-
go de his etiam beatissimus scripsit Paulus, eos do-
cens rectum ordinem quo vti conuenit. **SCRITTA**
autem, quòd cum gentes essent, ad simulacra muta
prout ducebamini euntes.] Obscurè dictum est
est propter multam breuitatem. Vult autem & Græ-
carum fabularum differentiam conuincere, & piete-
tis veritatem ostendere. Dæmones enim cum Dei
appellationem arripuissent, & eā sibi imposuissent,
plurimum erroris inter homines effecerūt. Etenim
cum nō à recta via declinassent, & eum qui vere Deus
est reliquissent, multis cultum diuinum exhibuerūt.
Neque enim vnumquēque omnia posse existima-
bant. Sed hunc quidem sapientiæ, illum verò milita-
ris artis seu experientiæ, alium autem nauicæ scien-
tiæ suppeditatorem existimabant. Hoc ergo dicit
Apostolus per ea quæ dicta sunt significauit.
Pitiusquam scilicet pietatis lucem suscipere, salu-
tati adhuc seruientes, instar brutorum animalium
huc & illuc circumagebamini, insensibilium simula-
crorum deceptioni mancipati. **IDEO** notum se-
cio vobis quòd nemo in spiritu Dei loquens dicit
anathema Iesum. Et nemo potest dicere Dominum
Iesum, nisi in spiritu sancto.] Apud nos autem ma-
xima est concordia & consensio, non enim alia qui-
dem docet filius vnigenitus, alia verò sanctus spiri-

ἐπί τῶν ἰδιω-
τῶν ἀπορίας
ἀντιθέτων ἀπο-
πειθισμῶν,
quem admo-
δὸν ad simu-
lakra muta
abducti du-
cebamini.

tus, sed quemadmodum in diuinis Euangeliiis sanctif-
simi Spiritus dignitatem docuit Christus Domi-
nus ita eius dominatum diuinus prædicauit spiri-
tus, nec fieri potest vt qui à diuino spiritu agitur,
Christum à diuina natura alienum pronunciet: nec
tutus vt ipsum Deum purè & sincerè confiteatur,
nisi ab illa gratia illuminetur. **DIVISIONES** vero
gratiarum sunt: idem autem spiritus, & diuisiones
ministracionum sunt: & idem Dominus, & diuio-
nes operationum sunt: idem autem Deus qui ope-
ratur omnia in omnibus.] Apertè per hæc eorum
quæ dicta sunt scopum nobis reuelauit. Ostendit
enim multa & varia esse quæ donantur dona, sed
vnum eorum esse fontem. Eadem enim dicit suppe-
ditari & à sanctissimo spiritu, & à Domino, & à Deo
& patre. Eadem enim & dona seu gratias, & mini-
straciones, & operationes appellauit. Dona autem
seu gratiæ vocantur, quòd à diuina dentur magnifi-
centia. Ministraciones autem, quia per homines ad
hoc ministerium ordinatos dabantur. Ita etiam di-
xit in epistola ad Romanos. Quatenus ego quidem
sum gentium Apostolus, ministerium meum glori-
fico. Et scribens ad Timotheum, aliquando quidem
imple ministerium tuum, aliquando verò, Admo-
neco te vt resuscites gratiam Dei. Operationes autè
tutus dona vocauit, vt pote quæ diuina natura ope-
rentur. Neque enim, vt quidam stulti existimabant
Hæretici, hæc quidem dixit spiritum operari, illa ve-
rò Deum vniuersorum: sed eorundem donorum
esse suppeditatricem trinitatem ostendit. Et hoc do-
cet manifestius in iis quæ consequuntur. Cum hic
enim Deum dixisset operari, dicit paulo post. Hæc
autem omnia operatur vnus atque idem spiritus, di-
uidens singulis prout vult. Hæc quidem posuit in
præsentia diuinus Apostolus aduersus Græcos opi-
mones, illorum ostendens dissensionem, præterea
autè etiam eos qui quæ minora videbantur esse do-
na acceperant, eos solans, & docens quòd hæc & illa
ab eodem patre data sunt. Hoc enim etiam innunt

Rom. 11.
2. Tim. 4.

2. ad Tim. 1

id. in scortin.

ea quæ consequuntur. VNICUIQUE autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Non dicitur gratia, sed manifestatio. Gratia enim datur etiam nunc iis qui sanctissimo baptismo digni habentur, sed non euidenter, tunc autem protinus & variis linguis loquebantur, & miracula faciebant, per hæc confirmantes, & doctrix veritatem docentes. Necessario autem dicitur spiritus manifestationem dari ad utilitatem, eos ipsos animi cruciatis consolans, & docens quod qui aperte scit omnia, & nouit quid unicuique conferat, omnia sapienter dirigit. ALII quidem per spiritum datur sermo sapientie alii autem sermo scientie, secundum eundem spiritum. Sermonem sapientie vocat, non eloquentiam, sed veram doctrinam, cuius ipse etiam Apostolus gratiam acceperat, & diuinus Ioannes Euangelista, & diuinitus Petrus Apostolorum summus, & Martyrum primus beatus Stephanus. Neque enim potuissent homines piscatores, & manu sibi victum parantes, & literarum planè ignari, & cõceptiones habere, & scribere, & quæ dicebant, & scriptis mandata vi maxima implere, nisi à diuino spiritu veri sapientiam accepissent. Alii autem ex iis qui crediderant, habebant quidem diuinitus decretorum & dogmatum cognitionem, sed non similiter ac si conuocari poterant, & tamen hoc quoque erat donum gratie spiritus. ALII fides in eodem spiritu. Fide hic non hanc dicitur communem, sed illam de qua paulo post dicit. Et si habuero omnem fidem ita ut montes transferam. Propter eam enim quæ tunc erat infidelitatem, multa eiusmodi miracula faciebant ad admirationem, illos per ea deducentes ad veritatem. ALII gratia sanctorum in eodem spiritu. Dicit infirmorum curationem, & redditum claudis ingressum, & iis qui visu priuati erant, redditam lucis usuram. Hæc enim fiebant illo tempore, ut testis est Actuum historia. De diuinitus enim Petro dicit, quod multos ægrotantes in plabra eius aliquem adumbraret. De diuinitus autem

711
cognitionis.

712
cognitionis.

713
vi autem.

714
vero.

Paulo, quod color vestimentorum eius morbos exiebat. ALII autem operatio virtutum. Hoc donum sæpe etiam supplicium intulit, quemadmodum, Elymæ lucis priuationem, & Ananiam & Saphiram mortem prematuram. ALII autem prophetia. Illos etiam doni multi erant participes, non solum viri, sed etiam mulieres, ut aperte docet Actuum historia. ALII discretio spirituum. Quoniam enim illo tempore erant vates, qui homines decipiebant, data erat aliquibus hæc à diuino spiritu gratia, ut eos discerneret qui ab aduersario spiritu agebantur. ALII autem genera linguarum. De hoc autem donum oportuit prius diximus ipsum autem posuit vitium. donum autem doctrinæ primum, quandoquidem propter illud & hoc & alia data sunt, ut crederetur predicatio. ALII interpretatio sermonum. Erat autem quoque spiritale donum, Homo enim qui linguam Græcam sæpe solum nouerat, alio lingua Scythica & Thracica differente, asserbat auditoribus interpretationem. Vbiq; autem adiecit, secundum eundem spiritum, & in eodem spiritu, docens esse quidem varios tuos, sed unum fontem, & ne hoc quidem existimauit sufficere, sed subiunxit, Hæc autem omnia operatur vnus atque idem spiritus, diuisus singulis prout vult. Per hæc autem omnia eos qui minora dona acceperunt consolatur, docens ex quoque esse dona diuini spiritus. Dat autem diuinus spiritus ut vult, vult autem ea quæ sunt utilia, hoc enim prius dixit. Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Propterea non dicitur spiritus, sed vnus & idem spiritus, docens quod non hæc quidem alius, illa verò alius, sed vnus & eundem spiritus sunt hæc & illa dona: Deinde vitium similitudine, ostendens ex iis quæ videntur, ea quæ non videntur. SICVT enim corpus vnum est, & membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, vnū tamen corpus sunt, ita & Christus. Christum hic commune ecclesie corpus appellauit, quoniam huius corporis caput est Christus

Act. 17. et 5

715
sermonum,
Grace 716
vno lingua
rum.

717
id est, sermo
sum.

Dominus. Præcipit ergo ne corpus tristitia afficiatur, & sciat quod ex diuersis quidem membris est compositum: vnum autem corpus & est & dicitur, & hinc intelligat quod etiam ecclesia vocatur quidem corpus Domini Christi, habet autem multa membra & differentia, & hæc quidem maiora, illa verò minora, sed hæc quidem præstantiora, illa verò inferiora, sed omnia tamen necessaria & vtilia. Docet autem etiam quo modo omnes qui credimus corpus vnum appellemur. **ITEM** in vno spiritu omnes nos in vno corpore baptizati sumus, siue Iudei, siue gentiles, siue serui, siue liberi: & omnes in vno spiritu potati sumus.] Omnes ab vno spiritu renouati sumus, idem donum omnes in baptismo accepimus, remissionem peccatorum similiter accepimus, diuinorum sacramentorum sumus ex æquo participes. Vnum ergo corpus sumus, etsi diuersa membra habemus. Hoc enim dixit, In vnum corpus baptizati sumus, pro eo quod est, ideo vt vnum corpus essemus. **NAM** & corpus non est vnum membrum, sed multa.] Neque enim corpus est simplex, sed ex multis partibus compositum. **SIN** dixerit pes quoniam non sum manus, non sum de corpore, non ideo non est de corpore? Etsi dixerit auris, Non sum de corpore, non ideo non est de corpore? Est tursus qui minora dona acceperunt, per hæc docet non ægre ferre, sed contentos esse eis quæ data sunt. Etsi enim non manus sed pedis operationem exerceas, neque oculi sed auris officio fungaris, oportet scire quod hæc etiam sunt corpori necessaria. **SIT** totum corpus oculus; vbi auditus? Si totum auditus: vbi odoratus?] Si enim totum corpus habiturum esset vnum membrum præstantissimum; esset penitus inutile, vt quod esset priuatum reliquis membris. **NUNC** autem posuit Deus membra, vni quodque eorum in corpore sicut voluit.] Hæc quoque sufficerent ad persuadendum ei qui ægre fert, vt contentus esset eis quæ data sunt. Si enim Deus corporis partibus officia & actiones tribuit; qui non

In, quod.

In, quod.

aut itis quæ definita sunt, aperte repugnat ei qui definit. Et per hæc quidem. Patris & spiritus honoris æqualitatem ostendit. Etenim de spiritu dixit, quod hæc omnia operatur sicut vult; & de Deo, quod posuit membra vt voluit. **QUOD** si essent omnia vnum membrum, vbi corpus? Nunc autem multa quidem membra vnum autem corpus.] Esset enim corpus inutile, si membrorum non haberet differentiam. Ab hoc deinceps loco, docet eas qui maiora dona acceperunt, ne alios despiciant, sed tanquam membra necessaria honorent, non potest autem dicere oculis manus, opera tua non indigeo: aut iterum caput pedibus, non estis mihi necessarii. Sed multo magis quæ videntur membra corporis infirmiora esse, necessaria sunt, & quæ putamus ignobiliora esse membra corporis, his abundantiorum honorem circundamus.] Ex partibus imbecilliora & magis necessaria sunt, nec & cerebrum. Ossa enim sunt his firmiora, & validiora, maiorem tamen securitatem ab effectu consecuta sunt. Ex partibus rursus corporis, ignobiliores videntur esse pedes. Sed tamen eorum quoque multam curam gerimus, calcis eos tegentes. **ET** quæ inhonesta sunt nostra, abundantiorum honestatem habent. Honesti autem nostra, nullius indigent.] Facies enim non eget tegumento, genitales autem partes & nos veste regimus, & natura eis pilos tanquam aliquod indumentum addidit. Hoc enim subiunxit. **SED** Deus temperauit corpus, ei cui decrat abundantiorum honorem tribuendo.] Ita clunibus contexit partem qua egeritur. In honesta autem & indecora vocauit ab ea quæ est de his opinione. **VT** non sit schisma in corpore, sed quid patitur vnum membrum, compatiuntur omnia membra, siue gloriatur vnum membrum, congaudet omnia membra.] Hæc summa societas inuenitur locum habere in partibus corporis. Si pes enim offendarur, totum corpus molestia afficitur, et si vnguis plus quam opus sit secetur, per totum corpus perua-

si dicit aut rursus, quod dicitur in 1 cor. non ego uestra opera.

de, quæ, in decora.

partibus.

de, quæ, glorificatur

dit sensus doloris, & si lingua maledicat, vel mentitur, flent oculi, & rursus si oratorie loquatur, sident, gaudium significantes. Cum ita similitudinem pluribus ostendisset, ad propositum reuertitur. **VOS AUTEM** estis corpus Christi, & membra de membro. Non enim vos soli, sed omnes qui in vniuerso orbe terrarum crediderunt. Propterea enim adiecit illud, Ex parte. Deinde docet ordines ecclesie. **ET QUOS DAM** quidem posuit Deus in ecclesia, primū Apostolos. Non dicit solos duodecim, sed etiam septuaginta, & eos qui postea eandem gratiā assecuti sunt. Nam & ipse postea vocatus eundem ordinem consecutus est, & beatus Barnabas, & alii præterea innumere. Iam verò Epaphroditū quoque vocat Apostolum Philippensium. Vestrum, inquit, Apostolum, & adiutorem necessitatis mee. **SECUNDO** Prophetas. Non eos dicit qui erant ante gratiam, sed qui in gratia, ex quibus erat Agabus, & qui Antiochiæ prophetarunt, & ipse diuinus Apostolus. **TERTIO** doctores. Nam ii quoque à diuina gratia inspirati, & de diuinis dogmatibus doctrinam afferbant, & moralem adhortationem adducebant. **DE INDE** virtutes, exinde gratias curationis. Ex his doctrinam addidit, non frustra, sed docens illa esse propter ipsam, non autem ipsam propter illa. Doctrina enim salutem procurauit. Sed quoniam ab sique signis illam non recipiebant, necessario miracula, veluti quædam pignora, dabantur eis qui accedebant. **OPITVLATIONES**, gubernationes. Ecclesiarum administrationes per hæc significauit. **OPERA** linguarum. Vltimum hoc donum posuit, non temere, sed quia de eo sibi valde placebant, & eo ad ostentationem, non ad necessitatem utebantur. Ea enim de causâ posuit etiam ordinem donorum, & dixit quodnam sit primū, quod secundum, & quod tertium: vt eorum quæ sunt magis necessaria curam gerant. **NUNQUID** omnes Apostoli? Nunquid omnes Prophetæ? Nunquid omnes Doctores? Nunquid omnes virtutes? Nunquid omnes gratiam ha-

ἀκρίβει, ex parte

ad Phil. 2.

ὡς ἀπὸ θεοῦ

interpretationes sermonum non est in Theod.

berent curationum? Nunquid omnes linguis loquuntur? Nunquid omnes interpretantur? Per hæc rursus consolatus est eos qui sibi videbantur minora dona accepisse, & aperte docuit fieri nō posse vt omnes eadem habeant, & quod sui inuicem indigent, sicut membra alterum alterius auxilio indigent. **ALII VTLAMINI** autem charismata meliora. Legentur hoc quidam per interrogationē, pro eo quod est, Charismata seu dona meliora omnino desideratis. Si vera desideratis, ego vos ad ea lubenter deducā, hoc enim subiunxit. **ET ADHVC** excellentiorem viam vobis demonstro. Hoc est, donorum longē maiorem viam ostendo, & eos docet quod his omnibus est melior ac præstantior dilectio in proximum. **CAPVT XIII.**

SI linguis hominum loquar & Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut sonans aut cymbalum tinniens. Donum linguarum primum omnium posuit cum alio cōfiterens, quoniam hoc apud eos videbatur esse aliis maius ac præstantius, maius autem ipsum existimabant, quoniam ante alia omnia Apostolis datum est in festo Pentecostes, quando venit sanctissimus Spiritus. Dicit ergo, Etiam si omnium hominum vocem loquar, & præterea voces potestatum quæ sub aspectum non cadunt, in proximum autem charitatem non habeam, ab inanimis instrumentis nihil differo. Angelorum autem linguas dicit, non quæ sensu sed quæ intelligētia percipiuntur, per quas & vniuersorum Deum laudant, & inter se differunt. Eos enim laudantes audierunt Esaias & Ezechiel. Quinetiam Daniel eos inter se loquentes audit, & Zacharias, & Micheas. Diuinus autem Apostolus hoc posuit hyperbolice, charitatis lucrū volens ostendere: **ET SI** habuero prophetiā, & nouerim mysteria omnia, & omnē scientiā etiam habuero omnē fidē, ita vt mōtes transferā, charitatem autē non habuero: nihil sum. Rursus ea quæ sunt re vera dona maxima, prophetiā & fidē cū charitate comparans, ostendit charitatē esse superiorē.

ἢ ἰδὲ ἕρπαι
οὐκ ἐστὶν γινώσκων
οὐκ ἐστὶν ἰσχυρῶς
μυστήρια
καὶ, εἰς ἡμᾶς
δύναμις
ἀνομιῶν
ἐπιστήμη
καὶ, εἰς ἡμᾶς
ἀνομιῶν
ἐπιστήμη
καὶ, εἰς ἡμᾶς
ἀνομιῶν
ἐπιστήμη
καὶ, εἰς ἡμᾶς
ἀνομιῶν
ἐπιστήμη

Hæc autem rursus posuit, non simpliciter, sed cum amplificatione. De prophetia enim dixit, si nouero mytheria omnia, & omnem scienciam, de fide autem. Ut montes transferam, & ea ratione ostēdit esse præstantissimam charitatis possessionem. **ET SI** distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.] Hic cum maximis virtutum formis, pecuniarum scilicet contemptu, & cum voluntaria, & quæ sponte suscipitur paupertate, & cum certaminibus quæ pro pietate suscipiuntur, conferens, illam ostendit hæc etiam vincere. Porro autem hæc rursus posuit cum amplificatione. Etenim de facultatibus dixit. Si distribuero in cibos pauperum facultates meas, hoc est. Si ipse meis manibus res meas distribuam, & pauperum curam geram. Et in martyrio non posuit simpliciter mortem, sed corporis exultationē, hic enim dolor videtur esse alius supplicis grauior & vehementior. Quæsiuerit autē fortasse quispiam, quomodo fieri possit, ut qui hæc fecerit, caritatem non habeat: sciendum ergo quod iustus iudex nō solum iustum factum videt, sed etiam facti scopum & institutū. Sunt enim multi homines, qui propter humanam gloriam multa faciunt, & est satis probabile eum qui possessionibus renūtiat hoc agere ut gloriam venetur ab hominibus, & rursus propter legem diuinam, & regni cælorum desiderium, & non ut curam gerat pauperum. Sciendum est autem quod diuinus Apostolus multis hyperbolicis positis confirmat prædictam doctrinam. Ita etiam ad Galatas scribens, dicit. Et si ego aut angelus de cælo Euangelizet et vobis præter id quod accepistis anathema sit. Atque sciebat quidem fieri non posse ut Angelus quispiam doceret quæ essent contraria diuinæ prædicationi, hoc tamen posuit docens nulli aliam doctrinam afferenti esse credendum, etiam si sit fide valde dignus. **CHARITAS** patiens est.] Quæ propinquo desunt, magno & generoso fert animo. **BENIGNA** est.] Mansuetudine & probitate

ἢ καὶ ἡγοῦμαι
μω, ἢ καὶ
βουρ,

καὶ ἡγοῦμαι

Gal. 2.

καὶ ἡγοῦμαι
τὰ ἡγοῦμαι
ματῶν.

virtut. **CHARITAS** non æmulatur.] Inuidiæ vitium non admittit. **NON** agit perperam.] Non curiose scrutatur ea quæ non attinet, hoc enim est, perperam agere. Non attingit mensuram diuinæ subtilitatis, nec ea, in quibus eius dispensatio versatur, examinat, quod nonnulli facere consueuerunt. Qui habet charitatem, nihil temere facere in animum inducit. **Charitas** enim, pro eo quod est, Qui habet charitatem. **NON** inflatur.] Aduersus fratres non erigitur. **NON** est ambitiosa.] Nihil vile & abiectum pro vititate fratrum facere recusat, eiusmodi actionem turpem aut indecoram esse ducens. **NON** querit quæ sua sunt.] Hoc sæpe dixit diuinus Apostolus, non quero meam utilitatem, sed multorum, ut seruetur. **NON** irritatur.] Si aliqua molestia ab alio quoniam affectus fuerit, fert toleranter propter eam quæ habet ad diligendum propensionem. **NON** cogitat malum.] Ignoscit eis qui errarunt, existimans ea non esse facta malo animi proposito. **NON** gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati.] Quæ iniusta sunt habet odiosis autem quæ bona & honesta sunt delectatur. **OMNIA** sustert.] Quæ molestia sunt propter dilectionem sustinet. **OMNIA** credit.] A mendacio alienū credit quæ diligit. **OMNIA** spernit.] Et si omnia viderit inclinare ad id quod est detestatur.] Nihil eorum quæ in ipsum sunt, potest eum à dilectione deicere. Hæc cum diuinus Apostolus esset si gillatus persecutus, & vidisset ad laudandam charitatem linguam non sufficere, subiungit breuiter, **CHARITAS** nunquam excidit.] Hoc est, non mouetur aut labitur, sed semper manet, ut quæ semper firma, stabilis, & immobilis permaneat. Hoc enim docuit per ea quæ sequuntur. **SIVE** prophetiæ euasiantur, siue linguæ cessabunt, siue scientia destruetur.] Futura enim vita eorum minimè indiget. **Ræbus** enim præsentibus superuacanea & prophetia, inutiles autem linguæ sublata earum differentia, cessat autem quæ minor est cognitio, maiore suppo-

ἢ ἡ ἀρετὴ
ἢ ἡ ἐκείνη
μῆ.

ἢ ἀνομιῶν,
non indecor-
rum & tur-
pe ducti, ita
enim inter-
pretatur
Theod.

καὶ ἡγοῦμαι,
res
putat

destruetur,
καὶ ἡγοῦμαι
ἢ ἡγοῦμαι
ἢ ἡγοῦμαι
reddetur.

τίτοι, τὴν
δέξτ.
καὶ τὴν ἄλλην
αὐτὴν ὀφισίον
καὶ ἰνὴν
reddetur.

ditata. Hoc enim subiunxit. **N**x parte enim cogno-
scimus, & ex parte prophetamus. Cū autem vene-
rit quod perfectum est, quod ex parte est euacuabi-
tur. Illis enim qui sunt perfecti superuacanea est ado-
lescentum cognitio. Hac enim similitudine vsus est
etiam diuinus Apostolus. **C**vm essem paruulus, cog-
quebar vt paruulus, sapiebam vt paruulus, cog-
uebam vt paruulus. Quando autem factus sum vir, eua-
cuauit ea quæ erant paruuli.] Qui enim post perfe-
ctam ætatem ingenii subtilitate & prudentia exor-
nantur, puerili cognitione non indigent. Assimula-
uit ergo cognitionem quæ nobis in præsentī vita da-
ta est, puerorum cognitioni: eam autem quæ expe-
ctatur, virorum perfectorum, rursus per hæc docent,
ne se de cognitione iactarent, corpus ecclesie scin-
dentes. **V**idamus nunc per speculum in ænigma
te: tunc facie ad facie.] Præsentia, inquit, videntes
sunt futurorum. In sanctissimo enim baptismo vide-
mus figuram resurrectionis, tunc autem ipsam vide-
bimus resurrectionem. Hic videmus symbola domi-
nici corporis, illic autem ipsum Dominum videbi-
mus. Id enim significat, facie ad faciem. Videbitis
autem eius non quæ sub aspectum non cadit natura,
quæ à nullo cerui potest, sed eam quæ de nobis sum-
pta est. **N**unc cognosco ex parte, tunc autem cog-
noscam sicut & cognitus sum.] Non hoc dicit, si-
cut cognitus sum cognoscam ipsum, sed perfectum
ipsum videbo, vt qui ei familiaris effectus sum. Illud
enim, Cognitus sum, posuit, pro eo quod est, familia-
ris factus sum. Ita etiam dixit Moysi. Nouit te præter
omnes, & Apostolus. Nouit Dominus qui sunt sui,
hoc est, eos ampliori prouidentia dignatur. **N**unc
autem manent, fides, spes, charitas, tria hæc: maior
autem horum est charitas.] Ostendit cessare dona,
solam autem manere charitatem. Ostendit præterea
eam præclara illa quæ in mente versantur antecelle-
re. Superuacanea est enim fides in futura vita cum
res euidenter apparent. Si enim fides est eorum quæ
sperantur substantiæ, rebus iam apparentibus fidei

Exod. 33.
1. Tim. 2.

τὴν ἴσην
καὶ τὴν ἄλλην
αὐτὴν ὀφισίον
καὶ ἰνὴν
reddetur.

amplius opus est. Ita etiam spes est illic superflua.
Spes enim quæ videtur non est spes. Quod enim vi-
det quis quid sperat. Charitas autem illic maiores
habet vires, cum cessauerint perturbationes, & cor-
pora quidem ab interitu aliena facta fuerint, & ani-
mi non hoc quidē nunc, nunc verò illud voluerint.

CAP. XIII.

SECTAMINI charitatem, & inulamini spiritua-
lia, magis autem vt prophetetis.] Quoniam er-
go res est adeo magna charitas, eius possessionē ma-
gnè facite, neque dona spiritualia contemnentes præ-
eteris autem prophetiam amplectimini. Rursus. n.
supercilium propter donum linguarum se efferens
deprimat. **Q**ui enim loquitur lingua, non homini-
bus loquitur, sed Deo, nemo enim audit, spiritu autē
loquitur mysteria.] Vtrumque simul facit, & illorū
glorie cupiditatem reprehendit, & dein vsū docet.
Id enim datum erat prædicatoribus propter diuer-
sas hominum voces, vt qui ad Indos veniebant, illo-
rum lingua vtentes diuinam afferrent prædicationem,
& cum Persis rursus discentes, & cum Scy-
this, Romanis, & Aegyptiis, singulorū vocibus vten-
tes, Evangelicam doctrinam prædicarent. Superua-
caneum erat ergo iis qui Corinthi diserebant, vt
voce Scytharum, vel Persarum, vel Aegyptiorum,
qui illos audire nequibāt. Quamobrem diuinus etiā
dixit Apostolus eum etiam qui linguis loquitur, nō
loqui hominibus, sed Deo, hoc enim subiunxit, Ne-
mo enim audit, & ne inutile donum existimaretur,
subiunxit, spiritu autem loquitur mysteria. **N**am
qui prophetat hominibus loquitur ad ædificationē,
& exhortationem, & cōsolationem.] Omnes enim
audiunt ea quæ dicuntur. **Q**ui loquitur lingua, se-
metipsum ædificat.] Qui enim aderant, non intelli-
gebant ea quæ dicebantur. **Q**ui autem prophetat,
ecclesiam Dei ædificat.] Videntes enim cogitatio-
num reuelationem, & eorum quæ occulto sunt ma-
nifestationem, maximam vtilitatem accipiebant. Et
ne quis existimaret eum inuidia adductum hæc dice-

Quod est, &
inulamini
autem.

Qui au-
tem. Grace
non est, ad
ædificationē
sed tantum
ædificationē
Dei non est
in Græco.

re, necessario subiunxit. **VOLO** autem omnes vos loqui linguis, magis autem prophetare. Nam maior est qui prophetat quam qui loquitur linguis, nisi interpretetur, ut ecclesia edificationem accipiat. Aperte autem docuit cur id, magis autem posuerit. Non detraho, inquit, dono, sed eius donum quero, nisi enim adsit interpret, melior est Prophetia, maius enim habet commodum. **NUNC** autem fratres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero, nisi vobis loquar, aut in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina. Suam rursus personam subdidit, eos qui accusantur hac ratione consolans. Ego enim, inquit, ad vos veniens, & linguarum differentia vtens, quod nam vobis scierim attulerim, nisi utique doctrina vtar, revelans vobis occulta mysteria, & ad divina deducens, & suadens ea que continent. Assert autem etiam similitudinem rei propositae convenientem. **TAMEN** que sunt inanima vocem dantia, siue tibia, siue cithara; nisi distinctiorem sonituum dederint, quomodo scietur id quod canitur, aut quod citharizatur. Etenim si in eam vocem dederit tuba, quis parabit se ad bellum? Scitis autem vos etiam quod & tibia, & cithara numero aliquo & arte indigent. Ea itaque si habeant, etsi sint inanima, numerosum & cocinnum aliquem sonum emittunt. Sin autem quis eis præter hæc usus fuerit, id quod ex eis efficitur nihil significat. Ita etiam tuba nisi bellicum cecinerit, non vocat ad arma milites. **ITA** & vos per linguam nisi manifestum sermonem dederitis, quo modo scietis quod dicitur? hritis enim in æra loquentes. Tam multa ut pura genera linguarum sunt in hoc mundo: & nihil sine voce est. Quod in cithara est numerosus sonus, & in tuba signum bellicum, hoc in linguis est interpretatio. Præsentibus enim non intelligentibus, verba in ære inanis diffunduntur. **SI** ergo nesciero virtutem vocis, ero ei cui loquar barbarus: & qui loquitur mihi barbarus. Idem varie dixit. **SCIO** & vos quoniam amulatores estis spirituum, ad edifica-

ἡ ἀγορῆ, sonus.

ἡ ἀγορῆ, res est significationem.

ἡ ἀγορῆ, vim.

tionem ecclesie querite ut abundetis. Per ironiam eos vocavit amulatores spirituum. Præcipit autem eis, ut omnia faciant pro utilitate ecclesie. **ET** ideo qui loquitur lingua, orat ut interpretetur. Pete, inquit, ab eo qui dedit tibi donum linguarum, ut etiam adiciat donum interpretationis, ut ecclesie utilitatem afferas. **NAM** si orem lingua: spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est. Fructus eius qui dicit, est auditorium utilitas. Hoc etiam dixit in epistola ad Romanos. Ut aliquem fructum habeam in vobis, sicut & in cæteris gentibus. Alia ergo lingua differens, & is qui audiunt interpretationem non accipientibus. **QUID** ergo est? Orabo spiritu. Orabo & mente. Psallam spiritu. Psallam & mente. Spiritum donum appellat: Mentem autem manifestationem eorum que dicuntur. Dicit ergo oportere eum qui aliena loquitur, siue in Psalmodia, siue in oratione, siue in doctrina, vel ipsum interpretari ad utilitatem eorum qui audiunt, vel assumere alium doctrinæ adiutorem, qui hoc possit facere. **CARTE** rium si benedixeris spiritu, qui supplet locum idiotæ, quomodo dicit Amen super tuam benedictionem quoniam quid dicas nescit. Idiotam appellat eum qui in laicorum ordine constitutus est, quandoquidem eos etiam qui sunt à militia remoti, consueverunt idiotas appellare. **NAM** tu quidem bene gratias agis, sed alter non edificatur. Scio, inquit, te divina actum gratia Deum laudare, sed ea que dicuntur non intelligit qui nescit linguam. Deinde admonendo. **GRATIAS** ago Deo meo quod omnium vestrum lingua loquor, sed in ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui, ut & alios instruam, quam decem nulla verborum in lingua. Ego ante vos hoc donum sum dignus habitus, per me vos quoque hanc gratiam accepistis, sed tamen ego multorum utilitatem curam gerens, apertam & claram doctrinam obsecrare præfero. Deinde increpando. **FRA**TRES nolite sicuti pueri sensibus, sed malitia parvuli estote:

Rom. I.

ἡ ἀγορῆ, Nā si. ἀγαθὸν ἐστὶ χάρις, in tua gratiarum actione.

ἡ ἀγορῆ, ὅπως magis quam omnines vos. διὰ τοῦτο, mente mea, ἡ ἀγορῆ.

fenlibus autem perfecti estote.] Ne ordinem inuente: nec puerorum ignorantiam, sed innocentiam imitmini. Perfectorum autem non improbitatem, sed solertiam & ingenii acumen retinere. **IN** lege enim scriptum est. **IN** aliis linguis & labiis aliis loquar populo huic, & nec sic exaudiet me dicit Dominus.] Est quidem vox Prophetica, legem autem veterem scripturam appellauit. Postquam autem adduxit testimonium, subiungit interpretationem.

ITA quæ linguæ in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus.] Infidelem enim admiratione afficit linguarum diuersitas. Hoc in die Pentecostes uisus uisus qui illic erant congregati. Protinus enim dixerunt. An non omnes sunt Galilæi qui loquuntur & quo modo audimus eos unusquisque propria lingua in qua nati sumus. Parthi, & Medi, & quæ sequitur.

PROPHETIAE autem non infidelibus, sed fidelibus.] Unus est Apostolo scopus & institutum multorum utilitas. Quamobrem etiam Corinthiis præcipit, ut Prophetiam eligant, ut quæ communis utilitatem asserat. Ostendit autem in iis quæ sequuntur Prophetiæ utilitatem. **SI** ergo conueniat uersa ecclesia in unum, & omnes linguis loquantur, intrent autem idiotæ aut infideles: nonne dicet quod infansit?] Idiotas hic appellat eos qui myseris non sunt initiati, & docet quod qui ea quæ docentur non intelligunt, eos insanire putabunt. **SI** autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis, uel idiotas: cõuincitur ab omnibus: diiudicatur ab omnibus, occulta enim cordis eius manifesta fiunt: & ita cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians quod uerè Deus in uobis sit.] Ita timor omnes inuauit, cum Anania & Saphira conuicti fuerunt. Notandum est autem quod sanctissimum spiritum hic Deum aperte uocauit. Diuini enim spiritus erat Prophetiæ operatio. Hæc enim omnia operatur unus & idem spiritus, diuidens seorsum unicuique prout uult, sed tamen hic posuit quod cadens in faciem adorabit Deum pronuntians quod Deus uerè est in uobis, Deum dicentem

Ysa. 28.

Act. 2.

is̄a, propheta autem. mysterium, iis qui credunt.

is̄a, & sic occultis.

gens sanctissimum spiritum. Ita etiam beatus Petrus ait. Quare decepit satanas cor tuum ut mentireris spiritui Sancto. Non mentitus es hominibus, sed Deo. Cum sic ostendisset donorum discretiam, docet eos etiam ordinem qui eis conuenit. **QUID** ergo est fratres? Cum conuenitis: unusquisque uerbum psalmi habet, doctrinam habet, apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet, omnia ad edificationem fiant.] Rursus ostendit corpus & membra corporis. Per hoc enim quod dicit, Conuenitis, unum corpus ostendit. Per illud autem, unusquisque habet hoc & illud, membrorum discretiam. Deinde rursus quæ ab unoquoque asseritur communi utilitatem, Omnia ad utilitatem fiant. **SI** uero lingua quis loquitur, secundum duos, aut ut multum tres, & per partes.] Non committere simulque disserere oportere docet, hoc enim est inimicoderatæ perturbationis & confusionis, nec turba multos, etenim duo sufficiunt, & tamen ad tres usque sic definitus eorum qui sic dissecunt numerus. **SI** unus interpretetur.] Oportet enim præsentem ea quæ dicuntur intelligere. **SI** autem non fuerit interpretes: taceat in ecclesia, sibi autem loquatur & Deo.] Est enim al eisimum, ad gloriæ cupiditatem, & non propter utilitatem, dono uero operatur autem duo aut tres dicant, & ceteri diu dicent.] Itam unus Apostolus inter dona spiritus hic etiam dicit, ut qui hoc donum acceperunt, ea quæ dicuntur discernant, an ex diuini spiritus dicantur operatione. Sicut enim Prophetis falsos Prophetas Diabolus opposuit: ita etiam Apostolis falsos Apostolos. Et hoc docet in secunda epistola ad Corinthios. Tales enim inquit, pseudapostoli, dolosi operantur. **SI** uero si alii reuelatum fuerit sedenti, prior taceat.] Si alium, inquit, mouerit gratia spiritus, sedat qui cepit dicere. **POTESTIS** enim omnes per singulos prophetare: ut omnes discant, & omnes exhortentur.] Nihil fiat inordinate: nihil confu-

Act. 5.

Sancti Spiritus
reuelatione.

is̄a & uerè
per duos, uel
ad summum
tres.

per partes,
ut interpretes
uicissim.

2. Cor. 11.

is̄a & sic
gallatim.

se, etenim fieri potest vt vos omnes prophetiam istam qui congregantur exhibeatis, & eis quæ ex ea capiuntur utilitatem procuretis. Hic ordo mansit in ecclesiis in præsens vsque tempus, & ex Doctores alii quidem in hac concione, alii vero in alia cum populo differunt. **ET** Spiritus Prophetarum Prophetis subiecti sunt. **I** Spiritus dona vocantur, Ita Iesus subieciatur Moysi: ira Helyseus Heliaz: ita ipsi Helyseus multitudo Prophetarum, ita ipsi Apostolo Timotheus, & Titus, & reliqui. **NON** enim est dissensionis Deus, sed pacis: sicut & in omnibus ecclesiarum sanctorum doceo. **I** Nihil noui statumus, sed vos ecclesiarum leges docemus, quas ipse statuit pacis magister & Dominus. Sed quia non solum viri, sed etiam mulieres spiritalem gratiam acceperant, hoc enim etiam per loelem prophetam prædixit Dominus. Effundam de spiritu meo super omnem carnem & prophetabunt filii vestri & filia vestra. necessario etiam de his legem tulit. **MULIERES** in ecclesia taceant, non enim permittitur eis loqui, sed subditæ esse, sicut & lex dicit. **I** Eux enim dixit Dominus. Ad virum tuum conuersio tua, & ipse dominabitur tibi. **SI** quid autem voluit discere, domi viros suos interrogent. Turpe est enim mulieri loqui in ecclesia. **I** Deinde rursus increpando. **AN** a vobis verbum Dei processit? aut in vos solos peruenit? **I** Nec primi nec soli Euangelicam accepistis prædicationem, ne propriis ergo contenti este, sed leges ecclesiarum sequimini. **SI** quis videtur propheta esse aut spiritalis: cognoscat quæ scribo vobis quod Domini sunt mandata. **I** Eos qui diuinum spiritum habent inhabitantem, appellauit spirituales. **QUI** hoc autem gratia priuatus est, conuenire non potest. **Vnde** subiunxit, **SI** quis autem ignorat, ignorabitur. **I** Deinde admonitorie. **ITA** quæ fratres habere. **I** Rursus illud quidem ostendit esse prædicationis, hoc vero etiam esse vtile, hoc enim significat illud, **NON** prohibere. **OMNIA** autem honeste & in

*in galacia
perurbatio
nis, confusio
nis.
doceo, non est
in Græco.*

Ioel. 2.

*ἡ γυναῖκα τοῦ
κύριου, mulier
res vestrae.
ἐπιτρέψαται
ἑαυτῆς
ἵνα
ᾠησῆται
ὡς ἡ κυρία
τοῦ κυρίου
Gen. 2.
ἡ γυναῖκα τοῦ
κύριου, mulier
res vestrae.
ἐπιτρέψαται
ἑαυτῆς
ἵνα
ᾠησῆται
ὡς ἡ κυρία
τοῦ κυρίου
in ecclesiis.*

*ἀγνοῦνται,
ignorantur.*

cundum ordinem siant in vobis. **I** Ordinem autem prius docuit. Hunc nos etiam ordinem seruemus, & apostolica præcepta sequamur, vt simus legillatorum societatis participes, gratia & benignitate Domini nostri Iesu Christi. Cum quo Patri vnà cum sanctissimo spiritu conuenit gloria & magnificentia nunc & semper & in sæcula sæculorum. Amen.